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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025, 

phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030 

 

 

Thực hiện Quyết định số 3194/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố và Kế hoạch kèm theo về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp 

phường, các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước 

thành phố Hải Phòng lần thứ I (2025 - 2030); Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 

13/8/2025 của UBND phường về tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến 

phường An Hải lần thứ I (2025 - 2030); UBND phường báo cáo kết quả phong trào 

thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ 

giai đoạn 2025 - 2030 như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA,  

CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2020-2025 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp phường của thành 

phố Hải Phòng năm 2025, phường An Hải được thành lập trên cơ sở 03 phường có 

diện tích tự nhiên là 19,9585 km2, quy mô dân số là 77.086 người, được hình thành 

từ các phường cũ: phường An Đồng với diện tích 6,95 km2, phường Hồng Thái với 

diện tích 7,09 km2 và phần lớn phường Đồng Thái (sau khi đã chuyển 0,043 km2 

TDP Minh Kha, phía Tây đường tỉnh 351 về phường An Dương) với diện tích 5,567 

km2, 1 phần nhỏ phường An Hải cũ (TDP Hòa Nhất, khu vực Cầu Đen, phía Đông 

đường tỉnh 351) diện tích 0,32 km2 và một phần nhỏ phường Lê Lợi (TDP 4, phía 

Đông đường tỉnh 351) có diện tích là 0,0315 km2. Trên địa bàn có nhiều nét văn hóa 

đặc sắc, thuận lợi cho phát triển đô thị, nhất là phát triển mạnh về thương mại - dịch 
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vụ, du lịch phù hợp theo định hướng phát triển chung của thành phố.  

Giai đoạn 2020 - 2025, hoà chung với nhịp độ phát triển của thành phố, được 

sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân 

thành phố, Quận ủy An Dương nay là Đảng ủy phường và sự phối kết hợp, hướng 

dẫn của các Sở, ban, ngành thành phố, phường An Hải đã có những bước phát triển 

mạnh mẽ trên mọi lĩnh vực. Hàng năm, kinh tế, văn hoá, phường hội của phường 

phát triển khá toàn diện, an ninh chính trị, trật tự an toàn phường hội được giữ 

vững; hệ thống chính trị được củng cố kiện toàn; dân sinh, dân trí từng bước được 

nâng lên. Công tác quản lý tài nguyên môi trường, trật tự xây dựng, an toàn giao 

thông, trật tự đường hè, quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng, cải cách hành chính 

có chuyển biến tích cực, đạt kết quả rõ nét; việc giải quyết đơn thư đảm bảo kịp 

thời, đúng pháp luật. Công tác thi đua, khen thưởng được cấp ủy, chính quyền quan 

tâm chỉ đạo sâu sát, tổ chức triển khai bài bản, gắn với các nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm, phù hợp với tình hình thực tiễn từng giai đoạn. Các phong trào thi đua yêu 

nước ngày càng đi vào chiều sâu với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ 

thể, thiết thực tạo khí thế sôi nổi, khơi dậy ý chí vươn lên trong toàn dân, góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế phường hội, giữ vững quốc phòng - an ninh và xây dựng 

hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 

Được thành lập, đi vào hoạt động từ tháng 01/7/2025, phường An Hải tiếp tục 

xác định công tác thi đua là động lực quan trọng để thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ 

chính trị tổ chức thực hiện kế hoạch thi đua giai đoạn 2020 - 2025 bài bản, khoa 

học; phát động phong trào thi đua gắn với các đợt cao điểm chính trị - phường hội 

của Thành phố và Trung ương. Việc đánh giá, sơ kết, tổng kết và khen thưởng 

được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời, tạo động 

lực lan tỏa sâu rộng. 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường xây dựng kế hoạch, quy chế thi đua 

linh hoạt, phù hợp với mô hình tổ chức hành chính tinh gọn, hiện đại. Thi đua được 

coi là công cụ quản trị mềm, gắn kết các phòng, ban, tổ dân phố và đoàn thể. Nội 

dung thi đua gắn với cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng phường, tạo 

hệ sinh thái thi đua chủ động. Phường An Hải tổ chức thi đua phù hợp với địa bàn 

rộng, dân cư đông, tốc độ đô thị hóa cao, duy trì kết nối đồng bộ giữa các đơn vị. 

Phong trào thi đua diễn ra sâu rộng, hiệu quả, với mô hình phù hợp địa bàn rộng, 

dân cư đông và đô thị hóa nhanh; duy trì đồng bộ, gắn kết giữa các lĩnh vực, đơn vị, 

bảo đảm các hoạt động thi đua thống nhất, bài bản, hiệu quả, tạo tiền đề để phường 
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An Hải trở thành điểm sáng, lan tỏa phong trào thi đua yêu nước từ cơ sở. 

III. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA 

Giai đoạn 2020 - 2025, phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn phường An 

Hải được triển khai sâu rộng, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực, đạt nhiều kết quả 

tích cực, trong đó nổi bật là:  

1. Phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội 

Các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đã phát huy lợi thế là phường có tốc 

độ đô thị hóa nhanh, dân số đông. Cơ cấu kinh tế có sự chuyển dịch tích cực theo 

hướng tăng tỷ trọng thương mại - dịch vụ (chiếm 80%) và công nghiệp - xây dựng 

(20%). Thu ngân sách trên địa bàn theo phân cấp tăng trên 15%/năm so với kế 

hoạch được giao.  

Các phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Phát triển kinh tế đô thị 

- dịch vụ - thương mại” được đẩy mạnh. Khuyến khích hộ dân mở rộng sản xuất, 

phát triển kinh doanh dịch vụ, thương mại. Công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng 

văn minh đô thị được tăng cường, hoạt động chợ dân sinh, cửa hàng tiện lợi, dịch 

vụ ăn uống, vận tải… phát triển ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân. Phường 

vận động, hỗ trợ thanh niên, phụ nữ mạnh dạn khởi nghiệp trong các lĩnh vực dịch 

vụ mới, thương mại điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin. Một số mô hình kinh 

doanh online, dịch vụ logistics nhỏ lẻ bước đầu phát huy hiệu quả, góp phần chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế địa phương theo hướng đô thị hóa. 

2. Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục - y tế 

Đây là lĩnh vực ghi nhận nhiều điểm sáng nổi bật trong phong trào thi đua giai 

đoạn 2020 - 2025. Các chỉ tiêu đều hoàn thành và vượt mức, có nhiều kết quả tiêu 

biểu so với mặt bằng chung của thành phố. 

2.1. Về giáo dục - đào tạo 

Hệ thống giáo dục công lập được củng cố, phát triển cả về quy mô và chất 

lượng. Toàn phường hiện có 10 trường công lập các khối từ Mầm non đến THCS 

trên địa bàn phường. Thực hiện công tác vận động tài trợ trong năm học 2024-

2025, phường đã vận động được 9/10 trường tài trợ được 1.733.487.000 đồng. 

Những năm qua, phường đã tập trung cao đầu tư nguồn lực cho giáo dục và 

đào tạo. Nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên; tăng cường chất 

lượng phổ cập giáo dục các bậc học; chú trọng công tác hướng nghiệp. Đầu tư, 

nâng cấp phòng học, trang thiết bị, đáp ứng đổi mới giáo dục theo Nghị quyết số 

29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, phù hợp các yêu cầu thực tiễn. Nâng 

cao hiệu quả công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống 

cho học sinh các cấp; tăng cường an ninh, an toàn trường học, xây dựng văn hóa 
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học đường, đảm bảo môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương trường 

học. Quan tâm, tạo điều kiện cho các đơn vị giáo dục trên địa bàn phát huy tiềm 

năng, lợi thế.  

Chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học từng bước nâng cao, tỷ lệ học sinh 

hoàn thành chương trình học, đạt chuẩn kiến thức và kỹ năng tăng qua từng năm. 

Các phong trào thi đua “Dạy tốt - học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh tích cực”, cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành 

tích trong giáo dục”, đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng trường học “Xanh-Sạch-

Đẹp-An toàn-Hạnh phúc”, tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đi học đạt 100%; học sinh 

lên lớp hằng năm và tốt nghiệp THCS đạt 99,9%; khuyến học, khuyến tài được duy 

trì hiệu quả, góp phần lan tỏa tinh thần hiếu học của quê hương.  

2.2. Về y tế 

Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân được chú trọng. 

Mạng lưới y tế cơ sở được củng cố, duy trì đạt chuẩn quốc gia về y tế, bảo đảm 

thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.  

Phối hợp với Sở Y tế, các đơn vị liên quan thực hiện rà soát, cập nhật danh 

sách các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn phường, tổ chức triển khai 

các văn bản thu hồi thuốc, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm,… theo quy định. Kết 

quả rà soát trên địa bàn phường có 35 cơ sở hành nghề y, 74 cơ sở kinh doanh 

dược, có 91 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 09 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm và 178 cơ sở thức ăn đường phố. 

Tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh tại các 

cơ sở giáo dục. Rà soát, quản lý các ca mắc Sốt xuất huyết trên địa bàn, thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Tính đến ngày 20/8/2025 trên địa 

bàn phường ghi nhận: 22 ca mắc sốt xuất huyết, số ca đang hoạt động: 0 ca. 

Công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai quyết liệt, hiệu quả. Phường 

đã tập trung khống chế không để dịch lan rộng và hạn chế không để tử vong do 

dịch, đảm bảo an toàn sức khỏe cộng đồng. Đặc biệt, trong giai đoạn dịch bệnh 

Covid-19 diễn biến phức tạp, đội ngũ y tế phường đã nỗ lực, chủ động tham mưu, 

phối hợp tổ chức triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch, tiêm phòng 

vaccine diện rộng, kiểm soát tốt tình hình, giữ ổn định đời sống Nhân dân. Các 

dịch bệnh truyền nhiễm khác như sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm mùa… cũng 

được kiểm soát, xử lý kịp thời, không để bùng phát lan rộng. Công tác tiêm chủng 

mở rộng được duy trì hiệu quả, tỷ lệ tiêm phòng cho trẻ em đạt trên 95% theo kế 

hoạch; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm còn dưới 6%. Tỷ 
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lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%. Người dân đã cài đặt VNEID 

định danh mức độ 2 đều được lập hồ sơ sức khỏe điện tử. 

2.3. Về văn hóa, thể thao, du lịch 

Các phong trào thi đua trong lĩnh vực Văn hóa - Xã hội đạt nhiều kết quả toàn 

diện, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai 

sâu rộng, gắn với thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử và xây dựng nếp sống văn minh, 

quyết tâm phấn đấu tỷ lệ gia đình văn hóa duy trì trên 98%. Hoàn thiện hệ thống 

thiết chế văn hóa thông tin cơ sở đồng bộ, các thiết chế văn hóa được khai thác 

hiệu quả, 100% tổ dân phố có quy ước. Bảo tồn, tôn tạo và phát huy có hiệu quả 

các di sản văn hóa. Khôi phục và bảo tồn văn hóa cổ, văn hóa dân gian.  

Tiếp tục phát huy các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Trên địa 

bàn phường An Hải, 23 tổ dân phố đã và đang tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao sôi nổi, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân, thiết 

thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và của phường. Các câu 

lạc bộ thể dục thể thao tiếp tục duy trì, phát triển mạnh mẽ, thu hút đông đảo hội 

viên tham gia, góp phần nâng cao sức khỏe và gắn kết cộng đồng.  

2.4. Về an sinh xã hội 

Phường thường xuyên quan tâm, thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ, 

chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, bảo đảm mọi đối tượng 

chính sách được thụ hưởng quyền lợi theo quy định. Đồng thời, phường chú trọng 

mở rộng cơ hội tiếp cận các dịch vụ công thiết yếu cho người dân một cách bình 

đẳng, thuận lợi, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. 

Các phong trào:“Đền ơn đáp nghĩa”,“Uống nước nhớ nguồn”, được các cấp, 

các ngành, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường tích cực tham gia. Tổ chức 

chu đáo việc thăm hỏi, động viên các gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh và các gia 

đình chính sách, hộ nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, ốm đau 

đột xuất đảm bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 

các tổ chức, cá nhân tổ chức thăm hỏi, chuyển, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, 

ngày 27/7, các ngày lễ, ngày kỉ niệm đến các đối tượng chính sách đảm bảo không 

bỏ sót đối tượng. Đến năm 2025 trên địa bàn phường còn 86 hộ cận nghèo bằng 

0,47%, giảm 58,2% so với năm 2020.  

Công tác giảm nghèo bền vững được triển khai hiệu quả, sử dụng hợp lý các 

nguồn lực xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ, duy trì kết quả không còn hộ nghèo trên địa bàn 

phường. Bên cạnh đó, công tác phát triển nhà ở xã hội, nhà ở cho người thu nhập 

thấp tiếp tục được quan tâm, tạo điều kiện cho nhiều hộ gia đình có chỗ ở ổn định. 
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3. Phong trào thi đua bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Phong trào thi đua trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh được quan tâm chỉ 

đạo thường xuyên, đạt được nhiều kết quả toàn diện, nổi bật là: 

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hằng năm đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm 

chất lượng; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ đạt kết quả xuất sắc, nâng cao 

năng lực lãnh đạo, chỉ huy, khả năng phối hợp ứng phó các tình huống.  

Các Ban Chỉ huy Quân sự thuộc các phường cũ luôn phát huy tốt vai trò nòng 

cốt trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương, duy trì hiệu quả phong 

trào thi đua Quyết thắng góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh. 

Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được triển khai đồng 

bộ, thường xuyên, liên tục và gắn kết chặt chẽ với các phong trào thi đua yêu nước 

khác. Lực lượng Công an phường chủ động nắm tình hình, kịp thời xử lý các vụ 

việc, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Phong trào thi đua Quyết thắng tại địa phương đã góp phần nâng cao chất 

lượng huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân, giữ 

vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường trong suốt nhiều 

năm qua. Các mô hình tự quản về an ninh trật tự được triển khai đồng bộ, điển hình 

như “Camera an ninh”, “Tổ an ninh tự quản”, “Cổng trường an toàn giao thông”... 

Đến nay, toàn phường đã lắp đặt trên 200 mắt camera an ninh, góp phần phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý nhiều vụ việc ngay từ cơ sở. 

100% công dân đủ điều kiện được cấp căn cước công dân gắn chip; quản lý 

cư trú bằng mã định danh điện tử được triển khai đồng bộ. Nhiều vụ việc phát sinh 

được xử lý dứt điểm ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng kéo dài. 

Phong trào thi đua đã góp phần nâng cao chất lượng huấn luyện, khả năng sẵn 

sàng chiến đấu, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân; giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường trong nhiều năm liền.  

4. Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

Phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” là một trong 

những phong trào tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ và đem lại hiệu quả tích cực. Trong 

5 năm qua, công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người nghèo và các đối 

tượng chính sách, công tác bảo trợ trên địa bàn phường tiếp tục được quan tâm 

thực hiện; phường tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho Nhân dân, đặc biệt là các 

gia đình chính sách, người nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống. 

Nhiều chính sách xã hội được đi vào cuộc sống, đóng vai trò là đòn bẩy hỗ trợ các 

đối tượng yếu thế vươn lên, giúp người dân thấy được quyền lợi, từ đó chung sức 

đồng lòng phát huy tiềm năng lợi thế phát triển kinh tế - xã hội. Ủy ban nhân dân 
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phường cùng với Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội phường đã tạo điều kiện 

cho hộ cận nghèo, hộ khó khăn tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi từ Ngân hàng 

chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để phát triển 

kinh tế. Huy động nguồn lực toàn xã hội thực hiện mục tiêu giảm nghèo và giảm 

nghèo bền vững; giữ vững chỉ tiêu không còn hộ nghèo, hộ nghèo phát sinh trên 

địa bàn. Đến năm 2024, toàn phường không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa 

chiều của Thành phố. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, góp phần nâng cao 

chất lượng cuộc sống Nhân dân. 

5. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở” 

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tổ chức và thực hiện tốt phong trào thi đua 

đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; đưa nội dung 

thực hiện văn hóa công sở vào chỉ tiêu đánh giá, bình xét thi đua của các cơ quan, 

đơn vị, các phường. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp 

nâng cao văn hóa công sở, góp phần hình thành phong cách ứng xử, lề lối làm việc 

chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đảm bảo tính chuyên 

nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh bạch, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công 

vụ; đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân, tổ chức.  

100% cán bộ, công chức, viên chức đã ký cam kết thực hiện tốt nội quy, quy 

chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm quy định về không uống rượu 

bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa. 100% cán bộ, công chức, viên chức đã ký cam 

kết không gây phiền hà, sách nhiễu. Hầu hết cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, hoàn thành tốt nhiệm 

vụ được giao; tích cực, chủ động trong công tác tham mưu cho lãnh đạo thực hiện 

tốt chức năng nhiệm vụ theo quy định, thực hiện nghiêm quy định về những việc 

cán bộ, công chức, viên chức không được làm. Trong giao tiếp và ứng xử với nhân 

dân, cán bộ, công chức, viên chức luôn có thái độ lịch sự, tôn trọng, nhã nhặn, lắng 

nghe ý kiến; giải thích, hướng dẫn rõ ràng, cụ thể về các quy định liên quan đến giải 

quyết công việc; có tinh thần phối hợp, giúp đỡ nhau trong thực hiện nhiệm vụ được 

giao. Hàng năm, trên 95% cán bộ, công chức, viên chức được xếp loại hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó 20% đạt “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. 

6. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí” 

Thực hiện phong trào thi đua, Đảng ủy – UBND phường đã chỉ đạo các phòng, 

ban, đơn vị nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đặc biệt là vai 
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trò người đứng đầu trong quản lý, điều hành, triển khai các nhiệm vụ phát triển kết 

cấu hạ tầng gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Ủy ban nhân dân phường đã tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ triển khai 

các dự án đầu tư công trên địa bàn; bảo đảm chất lượng, đồng bộ, hiện đại trong 

xây dựng hạ tầng giao thông, đô thị, hạ tầng số, hạ tầng xã hội (y tế, giáo dục, văn 

hóa…). Trong giai đoạn năm 2021-2025, trên địa bàn phường đã triển khai 31 dự 

án đầu tư công với tổng mức đầu tư hơn 1.200 tỷ đồng, số vốn được bố trí cho các 

dự án là 999,16 tỷ đồng. Trong đó: 01 dự án do Ủy ban nhân dân thành phố phê 

duyệt (Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp mở rộng đường Máng Nước (từ 

ngã tư đường Tôn Đức Thắng - Quốc lộ 5 đến đường tỉnh 351) với tổng mức đầu 

tư là 337,16 tỷ đồng và 30 dự án do quận An Dương cũ quyết định đầu tư. Công 

tác quản lý đầu tư được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo công khai, minh bạch, không 

để xảy ra thất thoát, lãng phí. 

Song song với đó, phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được đẩy 

mạnh trong toàn hệ thống chính trị, cơ quan, đơn vị, các hội nghị, hoạt động hành 

chính tổ chức gọn nhẹ, hiệu quả; phong trào “Ngày thứ bảy cùng dân” thu hút đông 

đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia. 

Kết quả trên đã góp phần từng bước xây dựng phường theo hướng văn minh, 

hiện đại, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững. 

7. Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” 

Phát động phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” và triển khai đồng bộ đến các phòng, 

ban, đơn vị, các trường học trên địa bàn phường. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

nâng nhận thức và hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 

tập và mô hình học tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số, thi đua học tập 

suốt đời.  

Công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục được triển khai hiệu quả. 

100% trường học đã ứng dụng phần mềm quản lý nhà trường; 100% trường sử 

dụng sổ liên lạc điện tử và phần mềm điểm danh. UBND phường phối hợp Sở Giáo 

dục và Đào tạo triển khai tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, giáo viên; đồng thời xây 

dựng kho học liệu số, hệ thống học tập trực tuyến phục vụ dạy học linh hoạt. Tỷ lệ 

ứng dụng CNTT trong giảng dạy, kiểm tra, đánh giá đạt 100%. 

Song song với đó, công tác khuyến học, khuyến tài được quan tâm, duy trì 

thường xuyên. Trong 5 năm qua, Hội Khuyến học các phường đã huy động được 
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hơn 500 triệu đồng cho Quỹ Khuyến học - Khuyến tài, trao tặng nhiều phần thưởng 

cho học sinh có thành tích học tập xuất sắc, học sinh vượt khó học giỏi. 

8. Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng 

thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” 

Thực hiện kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 28/9/2021 của Ủy ban nhân dân 

thành phố, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành kế hoạch phát động phong trào 

thi đua thực hiện thắng lợi “Mục tiêu kép” phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và 

phát triển kinh tế xã hội; triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp mạnh mẽ, 

quyết liệt, hiệu quả, huy động các nguồn lực xã hội, động viên, khích lệ mọi người 

dân tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid-19 nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, 

không để dịch lan rộng, bùng phát trong cộng đồng; bảo vệ sức khỏe, tính mạng của 

nhân dân. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể thi đua đồng hành 

cùng quận và các đơn vị, địa phương vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích 

cực tham gia công tác phòng, chóng dịch bệnh Covid-19. Thực hiện tốt công tác 

thông tin, tuyên truyền một cách kịp thời, chính xác, hiệu quả về tình hình và các 

biện pháp phòng chống dịch, góp phần tạo niềm tin, tạo đồng thuận xã hội, nâng 

cao nhận thức và sự chủ động của người dân trong phòng, chống dịch. 

Qua triển khai phong trào thi đua, các cấp ủy, chính quyền tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo sát sao, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, tạo sự đồng thuận trong 

nhân dân, chủ động, sáng tạo, linh hoạt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch 

phù hợp và hiệu quả; thực hiện có hiệu quả "Mục tiêu kép" vừa phòng, chống dịch 

vừa phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo sức khỏe và đời 

sống nhân dân. Mặt trận, các đoàn thể ra mắt các mô hình phòng, chống dịch Covid-

19 tại cơ sở; gọn nhẹ, đảm bảo công tác phòng chống dịch. Các tầng lớp nhân dân 

thi đua chấp hành tốt các quy định của chính quyền về phòng, chống dịch, tích cực 

tham gia trực tại các chốt kiểm soát, tích cực vận động ủng hộ “quỹ phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19” trên địa bàn phường.  

9. Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số”, Phong trào “Bình dân học vụ số” 

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 29/7/2025 của Đảng ủy phường, Ủy 

ban nhân dân phường An Hải đã ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND về việc triển 

khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”, phong trào đã được phát động và 

triển khai sâu rộng trên toàn địa bàn phường với sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ 

thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

lực lượng vũ trang và Nhân dân. Phong trào đã trở thành một cuộc vận động toàn 
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dân thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng số, tích cực tham gia vào tiến trình chuyển 

đổi số. 

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tiên phong, gương mẫu thực hiện, 

góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số. Đến nay, đã có 

trên 100% cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng số; 

hơn 1.200 lượt người dân được hỗ trợ cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng định danh điện tử. 

Phong trào đã bước đầu hình thành thói quen tự học, tự rèn luyện, ứng dụng 

công nghệ số trong đời sống và công việc; từng bước chuyển quá trình học tập, rèn 

luyện và ứng dụng tri thức số trở thành nhu cầu tự thân của mỗi người dân, góp 

phần xây dựng phường An Hải văn minh, hiện đại. 

10. Các phong trào thi đua chào mừng ngày lễ lớn và sự kiện chính trị 

Trong thời gian qua, các phong trào thi đua đặc biệt của phường được phát 

động đúng thời điểm, có chủ đề rõ ràng, gắn chặt với nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp trong cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân. 

Nổi bật là các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng được tổ chức trọng thể, 

như: Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân Việt Nam (1945-2025), 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc… Các hoạt động này đã thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh 

thần đoàn kết, trách nhiệm, khẳng định niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo 

của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền. 

Thông qua các phong trào thi đua đặc biệt, nhiều tập thể, cá nhân điển hình 

tiên tiến đã được phát hiện, biểu dương, góp phần động viên tinh thần hăng hái thi 

đua, hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của phường trong từng 

giai đoạn. 

IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG, BIỂU 

DƯƠNG, TÔN VINH CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

UBND phường luôn xác định công tác tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng 

các điển hình tiên tiến là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nhằm lan tỏa tinh 

thần thi đua yêu nước, thúc đẩy các phong trào hành động cách mạng trên địa bàn. 

Hằng năm, UBND phường đều ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch 

tổ chức thực hiện các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

phù hợp với từng lĩnh vực, từng bộ phận chuyên môn. 
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Công tác tuyên truyền được triển khai sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng 

như: tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh phường, pano, áp phích, mạng xã hội, 

tờ rơi... Nội dung tuyên truyền tập trung giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, 

mô hình hiệu quả, cách làm hay, từ đó tạo sự lan tỏa và động lực thi đua trong cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân. 

UBND phường chỉ đạo các đơn vị chủ động phát hiện, lựa chọn, xây dựng 

các mô hình mới, cách làm sáng tạo, có hiệu quả thực tiễn để tổ chức tổng kết, rút 

kinh nghiệm và triển khai nhân rộng trong toàn địa bàn. Các phong trào thi đua 

“Dân vận khéo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc”,… được triển khai hiệu quả, xuất hiện nhiều gương người tốt, 

việc tốt. 

Hằng năm, UBND phường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ 

chức hội nghị sơ kết, tổng kết, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các 

phong trào thi đua. Việc khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng việc đã trở thành 

động lực khích lệ, cổ vũ phong trào thi đua lan tỏa mạnh mẽ hơn trong cộng đồng 

dân cư. Nhờ thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tuyên 

truyền, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, phong trào thi đua tại phường 

ngày càng đi vào chiều sâu, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Kết quả đổi mới về hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền, xây 

dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến 

Trong những năm qua, đặc biệt giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân phường 

An Hải đã tập trung đổi mới mạnh mẽ công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, 

biểu dương và tôn vinh các điển hình tiên tiến. Những đổi mới này không chỉ tạo 

sức lan tỏa rộng rãi các phong trào thi đua yêu nước mà còn góp phần cụ thể hóa 

việc thực hiện các phong trào thi đua vào thực tiễn địa phương. 

- Đổi mới hình thức tuyên truyền: Ủy ban nhân dân phường An Hải đã chỉ đạo 

đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp giữa truyền thống và hiện đại. 

Ngoài hệ thống loa truyền thanh, bảng tin điện tử, pano khẩu hiệu, phường đã khai 

thác hiệu quả các nền tảng số như Zalo tổ dân phố, các ban, ngành, fanpage 

Facebook của phường, Cổng thông tin điện tử, nhóm cộng đồng số... để giới thiệu 

và lan tỏa các mô hình, gương điển hình tiên tiến đến từng hộ dân, từng tổ dân phố. 

- Đổi mới nội dung tuyên truyền: Nội dung được xây dựng sinh động, thực 

tiễn, chú trọng phản ánh các cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật trong học tập, 

lao động, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo vệ môi trường, giữ gìn trật tự đô 
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thị, phòng cháy chữa cháy... Gắn các điển hình tiên tiến với việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua chuyên 

đề và công tác xây dựng phường văn minh, hiện đại. 

- Biện pháp xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình: UBND phường đã 

chỉ đạo các tổ dân phố, các đoàn thể phát hiện từ cơ sở những mô hình hiệu quả, 

cách làm hay như: “Tổ dân phố văn hóa”, “Gia đình văn hóa tiêu biểu”, “Tổ liên 

gia an toàn PCCC”, “Phân loại rác thải tại nguồn”, “Ngôi nhà xanh”,...Các mô hình 

được lựa chọn tổng kết, đánh giá, khen thưởng và phổ biến rộng rãi trong toàn 

phường để học tập, làm theo. 

- Công tác biểu dương, tôn vinh: Phường đã tổ chức tốt việc biểu dương, khen 

thưởng các điển hình tiên tiến tại các hội nghị sơ kết, tổng kết phong trào thi đua. 

Các gương tiêu biểu còn được tuyên truyền trên loa phát thanh, bảng tin tổ dân 

phố, các trang mạng xã hội và trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể. Việc khen 

thưởng kịp thời, đúng đối tượng, minh bạch đã tạo hiệu ứng lan tỏa, cổ vũ cán bộ 

và Nhân dân tiếp tục nỗ lực vươn lên. 

Thông qua những đổi mới đồng bộ, công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân 

rộng, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến tại phường An Hải đã góp phần thúc 

đẩy các phong trào thi đua ngày càng thiết thực, hiệu quả, tạo động lực cho cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân tích cực chung tay xây dựng phường văn minh – hiện đại, 

từng bước thực hiện thành công chuyển đổi số và phát triển bền vững. 

V. KẾT QUẢ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TUYÊN DƯƠNG ĐIỂN HÌNH 

TIÊN TIẾN PHƯỜNG AN HẢI LẦN THỨ I (2025-2030) 

Trên cơ sở kết quả phong trào thi đua, Ủy ban nhân dân phường An Hải đã 

khen thưởng theo thẩm quyền nhiều cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, đồng 

thời chủ động lập hồ sơ đề nghị cấp trên khen thưởng đối với các gương điển hình 

tiêu biểu nổi bật, có sức lan tỏa lớn trong cộng đồng. Việc khen thưởng được thực 

hiện đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, đúng người, đúng việc, góp phần 

khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, tạo động lực thúc đẩy hoàn thành thắng lợi các 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh tại địa phương. 

Ngày 22/8/2025, Ủy ban nhân dân phường đã triển khai tổ chức Hội nghị tuyên 

dương điển hình tiên tiến phường An Hải tiến tới Đại hội thi đua yêu nước thành 

phố Hải Phòng lần thứ I (2025-2030) theo Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 

13/8/2025 của Ủy ban nhân dân phường.  

Phường đã ghi nhận, biểu dương, tôn vinh 09 tập thể và 24 cá nhân điển hình 

tiêu biểu, có thành tích nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - 

xã hội, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh, chuyển 
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đổi số và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; thực sự tạo động 

lực để cán bộ, đảng viên và Nhân dân không ngừng nỗ lực vươn lên, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao, xây dựng phường An Hải ngày càng văn minh, hiện đại.  

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Khái quát thành tích cơ bản đạt được trong phong trào thi đua và công 

tác khen thưởng giai đoạn 2021-2025 

Trong giai đoạn 2021-2025, phong trào thi đua yêu nước và công tác khen 

thưởng của phường An Hải đã có nhiều chuyển biến tích cực, đi vào chiều sâu và 

thực chất. Các phong trào thi đua được phát động đồng bộ, bám sát nhiệm vụ chính 

trị, có nội dung thiết thực, tiêu chí rõ ràng, thu hút sự tham gia sôi nổi của các tầng 

lớp Nhân dân. Qua phong trào đã xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu, góp 

phần hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định, chú trọng khen 

thưởng người lao động trực tiếp, cá nhân tiêu biểu, tạo động lực lan tỏa rộng rãi. 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng hoạt động nền nếp, công tác xét chọn, thẩm định 

hồ sơ ngày càng chặt chẽ, chất lượng. Việc ứng dụng phần mềm, cải cách thủ tục 

hành chính trong Thi đua - Khen thưởng được đẩy mạnh. Qua đó, góp phần quan 

trọng nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, khơi dậy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, 

chung sức xây dựng địa phương ngày càng phát triển. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua, khen thưởng của phường 

An Hải trong giai đoạn 2021-2025 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: 

- Một số phong trào thi đua còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa đồng đều 

giữa các lĩnh vực, chưa thực sự tạo được chuyển biến mạnh mẽ, bền vững ở một 

số tổ dân phố. 

- Việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, nhất là ở 

cơ sở, còn hạn chế; số lượng sáng kiến, giải pháp được công nhận chưa nhiều; chưa 

có nhiều mô hình mới, cách làm hay mang tính đột phá. 

- Nguồn lực và kinh phí cho công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế, chủ 

yếu dựa vào ngân sách, việc xã hội hóa chưa được triển khai hiệu quả. 

3. Nguyên nhân tồn tại  

- Nguyên nhân chủ quan: Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên 

tiến chưa được thực hiện thường xuyên.  

- Nguyên nhân khách quan: Hệ thống văn bản pháp luật về thi đua, khen 

thưởng có nhiều điểm mới (Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 
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15/6/2022, hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024 và các văn bản hướng dẫn) đòi 

hỏi thời gian để cập nhật, triển khai đồng bộ. Nguồn kinh phí cho công tác thi đua, 

khen thưởng còn hạn hẹp; một số phong trào thi đua đòi hỏi nguồn lực lớn nên khó 

triển khai sâu rộng. Việc huy động xã hội hóa phục vụ thi đua, khen thưởng còn 

hạn chế. 

4. Bài học kinh nghiệm để phát huy được kết quả và khắc phục tồn tại, 

hạn chế 

- Thi đua phải gắn với nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương; nội dung thi đua phải thiết thực, tiêu chí cụ thể, phù hợp với từng 

đối tượng, lĩnh vực, tránh hình thức, dàn trải. 

- Coi trọng công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình 

tiên tiến; khen thưởng phải kịp thời, công khai, minh bạch, hướng mạnh về cơ sở, 

người lao động trực tiếp, tránh “bình quân” hoặc “khen luân phiên”. 

- Tăng cường tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thi đua, 

khen thưởng; đồng thời tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, 

nâng cao chất lượng tham mưu, thẩm định, xét khen thưởng. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự lan tỏa phong trào thi đua trong Nhân dân; 

gắn thi đua với xây dựng văn hóa công sở, đạo đức công vụ, cải cách hành chính, 

chuyển đổi số và xây dựng chính quyền phục vụ. 

PHẦN THỨ HAI 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

TIẾP TỤC ĐỔI MỚI CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

GIAI ĐOẠN 2025 – 2030 

 

I. MỤC TIÊU 

- Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, hướng đến xây dựng phường 

văn minh, hiện đại, an toàn, thân thiện, sắc sảo hơn trong thu hút đầu tư và phát 

triển xã hội. 

- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu, phù hợp 

với từng lĩnh vực, từng đối tượng; tập trung vào các nhiệm vụ đột phá, trọng tâm 

như: chuyển đổi số, cải cách hành chính, bảo vệ môi trường, xây dựng đời sống 

văn hóa ở tổ dân phố. 

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, công khai, 

minh bạch, đúng người, đúng thành tích; tăng tỷ lệ khen thưởng cho người lao động 

trực tiếp, các tập thể nhỏ, gương “Người tốt, việc tốt”. 
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- Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng; 

tăng cường kiểm tra, giám sát, nâng cao năng lực tham mưu của Phòng Văn hóa - 

Xã hội trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và thẩm định hồ sơ khen 

thưởng. 

- Đổi mới và số hóa trong quản lý thi đua, khen thưởng (áp dụng của Luật Thi 

đua, khen thưởng 2022, Nghị định 152/2025/NĐ-CP). 

II. NHỮNG CHI TIÊU VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Chỉ tiêu cụ thể 

- Hằng năm có ít nhất 90% đơn vị, 70% cán bộ, công chức và 50% hộ gia đình 

đăng ký tham gia phong trào. 

- Mỗi năm phát hiện và khen thưởng tối thiểu 5 - 10 tập thể, 15 - 20 cá nhân 

là điển hình trong mỗi lĩnh vực (kinh tế, văn hóa, an ninh trật tự...). 

- Cải thiện mức độ hài lòng của dân cư về các hoạt động thi đua - khen thưởng 

trên 85%. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tuyên truyền đổi mới: đa dạng hóa hình thức truyền thông (mạng xã hội, xe 

lưu động, tập huấn...). 

- Nêu gương rộng rãi, chia sẻ hành trình xây dựng điển hình. 

- Số hóa quy trình, ứng dụng phần mềm quản lý thi đua khen thưởng theo quy 

định. 

- Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công chức, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng 

tổ chức phong trào, biên soạn hồ sơ, báo cáo phục vụ công tác thi đua - khen 

thưởng. 

- Đẩy mạnh vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, vận 

động Nhân dân tham gia thiết thực, sâu rộng. 

- Cập nhật thường xuyên kết quả, điều chỉnh linh hoạt để đẩy mạnh phong 

trào theo tình hình thực tế. 

- Ban hành kế hoạch triển khai cho từng giai đoạn 2025-2027, 2028-2030. 

- Bố trí kinh phí phù hợp hằng năm cho các hoạt động thi đua - khen thưởng. 

- Công khai rộng rãi kết quả thi đua - khen thưởng nhằm nâng cao trách nhiệm 

xã hội trong thi đua khen thưởng. 

- Tổ chức sơ kết hàng năm, tổng kết 5 năm để rút kinh nghiệm.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành phong trào thi đua, bảo đảm sát với 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; tăng cường phân công rõ trách nhiệm từng phòng 

ban, đơn vị, tổ dân phố trong việc tổ chức và triển khai các phong trào thi đua. 
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2. Xây dựng kế hoạch, phát động các phong trào thi đua có trọng tâm, trọng 

điểm, gắn với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, chuyển 

đổi số, xây dựng tổ dân phố kiểu mẫu. 

3. Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng mô hình, điển hình 

tiên tiến, đảm bảo thi đua đi vào thực chất. Phát huy vai trò của các tổ chức chính 

trị – xã hội, tổ chức cơ sở Đảng trong việc giới thiệu, theo dõi, đề xuất khen thưởng 

từ cơ sở. 

4. Nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách thi đua, khen thưởng, 

nhất là đội ngũ làm công tác tham mưu tại Phòng Văn hóa - Xã hội; cập nhật kịp 

thời các quy định mới về Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi 

hành. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai các phong trào thi 

đua, đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy trình và đúng đối tượng. Chủ động phòng 

ngừa tiêu cực, hình thức, “bình quân” trong đánh giá, khen thưởng. 

6. Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, trong đó phát huy 

hiệu quả cuộc thi viết về gương “Người tốt, việc tốt”, ứng dụng công nghệ số trong 

truyền thông về thi đua, khen thưởng để tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng. 

7. Chủ động bố trí, quản lý và sử dụng hiệu quả Quỹ Thi đua, Khen thưởng, 

tăng cường xã hội hóa nguồn lực để khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng việc, 

tạo động lực khích lệ, cổ vũ toàn dân tham gia phong trào thi đua yêu nước. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng giai đoạn 

2020-2025 và phương hướng, nhiệm vụ thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 - 2030 

của Ủy ban nhân dân phường An Hải./. 

Nơi nhận:                              
- Ban TĐ-KT, Sở Nội vụ; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường;             

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường;   

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lương Thế Quý 
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